
 

บทที ่4 

วเิคราะห์ปัญหาการขายทอดตลาดทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากร 

ประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและ  
ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรหรือผูค้า้งภาษีอากรได ้     
ทั่วราชอาณาจักร ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษส าหรับการบังคับช าระหน้ีภาษีอากรโดยไม่ต้องผ่าน
กระบวนการยุติธรรมทางศาล อ านาจดังกล่าวน้ีอธิบดีกรมสรรพากรจะมอบหมายให้รองอธิบดี
กรมสรรพากรหรือสรรพากรภาคก็ได ้ซ่ึงเป็นการใชอ้  านาจของเจา้หนา้ท่ีรัฐฝ่ายปกครอง 

การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรเป็นวิธีการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรท่ี
กระท าภายหลงัจากมีการยึดทรัพยสิ์นของผูค้ ้างภาษีอากรแล้ว และแจง้ให้ผูค้า้งภาษีอากรทราบว่า
ทรัพยสิ์นของตนถูกกรมสรรพากรยึดไวแ้ลว้พร้อมทั้งแจง้ให้ช าระภาษีอากรท่ีคา้งช าระให้ครบถว้น
ภายในระยะเวลาท่ีก าหนด หากผูค้า้งภาษีอากรน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งครบถว้นกรมสรรพากรจะ
ด าเนินการถอนการยึดทรัพย ์แต่ถา้หากผูค้า้งภาษีอากรยงัไม่ช าระภาษีอากรคา้ง กรมสรรพากรก็จะน า
ทรัพยสิ์นท่ียดึไวน้ั้นออกขายทอดตลาดเพื่อน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งจนครบถว้น กรมสรรพากรจะ
ส่งประกาศการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ซ่ึงระบุวนั เวลา สถานท่ี ทรัพยสิ์นท่ีจะขายทอดตลาด และ
ราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้ผูค้า้งภาษีอากร และผูมี้ส่วนไดเ้สียทราบ ทรัพยสิ์นท่ี
น ามาขายทอดตลาดมกัเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างทั้งอสังหาริมทรัพยแ์ละสังหาริมทรัพย ์เช่น ท่ีดิน ท่ีดิน
พร้อมส่ิงปลูกสร้าง อาคารพาณิชย ์อาคารชุด ทองค า เคร่ืองประดบั รถยนต ์อาวุธปืน แพ สัตวพ์าหนะ 
เป็นต้น ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้ ้างภาษีอากรได้แก่ อธิบดีกรมสรรพากร รอง
อธิบดีกรมสรรพากร และสรรพากรภาค โดยมีคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้ง
ภาษีอากรจ านวนไม่นอ้ยกวา่สามคน ซ่ึงไดรั้บการแต่งตั้งโดยผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
ผูค้า้งภาษีอากร คณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตอ้งเป็นขา้ราชการประเภท
วิชาการไม่ต ่ากว่าระดบัช านาญการท่ีสังกดัส านักงานสรรพากรภาค หรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ี 
หรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา หรือส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ คณะกรรมการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินจะเป็นผูด้  าเนินการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ก าหนดวนั เวลาการขาย
ทอดตลาดและก าหนดราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดแต่ละคราว 

การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรโดยวิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตาม
มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการใชอ้  านาจรัฐฝ่ายบริหารซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษ โดยไม่ตอ้งผา่น
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กระบวนการยติุธรรมทางศาล ท าใหก้ารบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรมีความสะดวกรวมเร็วมากยิ่งข้ึน และ
ยงัอ านวยประโยชน์ให้เจา้หน้าท่ีรัฐปฏิบติัหน้าท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึนด้วย นอกจากน้ี      
ยงัท าให้การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรมิได้
บัญญัติเก่ียวกับวิธีการขายทอดตลาดทรัพย์สินไวโ้ดยเฉพาะ แต่บัญญัติให้ปฏิบัติตามประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ซ่ึงเป็นกฎหมายทัว่ไป ดงันั้น เพื่อให้กระบวนการการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเป็นไปดว้ยความบริสุทธ์ิยุติธรรม และคุม้ครองสิทธิของ     
ผูค้า้งภาษีอากร ผูมี้ส่วนไดเ้สีย และบุคคลภายนอก ซ่ึงปัจจุบนักรมสรรพากรไดก้ าหนดวิธีการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อให้เจา้หนา้ท่ียึดถือเป็นแนวทางปฏิบติัให้สอดคลอ้งกบั
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งเรียกวา่ “ระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553” อยา่งไรก็ตาม ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมีการ
แกไ้ขเปล่ียนแปลงให้ทนัต่อยุคสมยัตลอดเวลา แต่ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 มิไดมี้การปรับปรุงแกไ้ขใหส้อดคลอ้งกบัประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่งแต่อยา่งใด ท าให้เกิดปัญหาบางประการท่ีสมควรไดรั้บการแกไ้ขเก่ียวกบัการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ซ่ึงจะไดศึ้กษาและวิเคราะห์ถึงปัญหาดงักล่าวโดยเปรียบเทียบกบัวิธีการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของต่างประเทศในประเด็นเดียวกนัต่อไป ดงันั้น ในบทน้ีจึงจ าเป็นตอ้ง
ศึกษาถึงปัญหาซ่ึงประกอบไปดว้ยปัญหาเก่ียวกบัการคดัคา้นราคาทรัพยสิ์นก่อนการขายทอดตลาด  
ปัญหาการเขา้ครอบครองทรัพยสิ์นจากการขายตลาดทรัพยสิ์น และปัญหาวิธีการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์น ซ่ึงจะไดท้  าการวเิคราะห์ประเด็นปัญหาต่างๆ ดงัมีรายละเอียดต่อไปน้ี 

4.1 ปัญหาเกีย่วกบัการคดัค้านการก าหนดราคาประเมนิทรัพย์สินก่อนการขายทอดตลาด 

ดงัท่ีได้กล่าวมาแล้วว่าประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ก าหนดวิธีการบงัคบัช าระหน้ีภาษี
อากรไว ้โดยอธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้ง
ภาษีอากรได้ ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษ โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการยุติธรรมทางศาล กฎหมายมี
เจตนารมณ์เพื่อตอ้งการใหก้ระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของการจดัเก็บภาษี
อากรของรัฐเกิดความสะดวกรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และเป็นธรรม อนัเป็นอ านาจพิเศษของ
เจา้หน้าท่ีรัฐฝ่ายปกครอง ซ่ึงอาจส่งผลกระทบต่อสิทธิของประชาชนทัว่ไป ดงันั้น การใช้อ านาจ
ดงักล่าวจึงตอ้งกระท าดว้ยความระมดัระวงัอยา่งยิง่  หากประชาชนผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีแต่ไม่ยอม
เสียหรือเสียภาษีไวไ้ม่ครบถว้นถูกตอ้ง เจา้พนกังานประเมินก็จะท าการตรวจสอบประเมินภาษี และ
แจง้การประเมินส่งไปใหผู้เ้สียภาษีอากรช าระภาษีอากรภายในก าหนดเวลา 30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บ
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หนังสือแจ้งการประเมิน หากผูเ้สียภาษีไม่ช าระภาษีอากรตามหนังสือแจ้งการประเมินภายใน
ระยะเวลาท่ีก าหนดถือว่าเป็นหน้ีภาษีอากร เจา้หน้าท่ีก็จะจดัท าหนงัสือแจง้เตือนให้ช าระหน้ีภาษี
อากรภายในก าหนดเวลา 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือเตือน หากผูเ้สียภาษีอากรยงัไม่ยอมช าระ
หน้ีภาษีอากรให้ครบถว้นอีก เจา้หน้าท่ีก็จะด าเนินการสืบหาและรวบรวมทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร และด าเนินการยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อน าเงินมา
ช าระภาษีอากรคา้งใหค้รบถว้น 

การขายทอดตลาดทรัพย์สินของกรมสรรพากรนั้น ประมวลรัษฎากรมิได้บัญญติัไว้
โดยเฉพาะ เพียงแต่บญัญติัไวใ้นมาตรา 12 ให้ปฏิบติัตามประมวลวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม 
ซ่ึงเป็นบทบญัญติักฎหมายทัว่ไป อย่างไรก็ตาม เพื่อให้กระบวนการการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของผูค้า้งภาษีอากรเป็นไปดว้ยความบริสุทธ์ิยติุธรรม และเป็นการคุม้ครองสิทธิของผูค้า้งภาษีอากร 
ผูมี้ส่วนไดเ้สียและบุคคลภายนอก ท าใหก้ระบวนการดงักล่าวเป็นไปตามหลกัการบริหารภาษีอากร 
ซ่ึงการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีเจา้พนกังานไดย้ึดไวแ้ลว้ เจา้หนา้ท่ีจะเสนอขอ
อนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร และก าหนดวนั เวลา สถานท่ีขายทอดตลาด 
รวมถึงราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาด และขอให้แต่งตั้งคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดต่อผู ้
มีอ  านาจสั่งขายทอดตลาดคราวละ 4 คร้ัง แต่ละคร้ังห่างกนัไม่เกิน 25 วนั หากขายไม่ไดก้็สามารถ
ขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดอี้ก เม่ือไดรั้บอนุญาตให้ขายทอดตลาดแล้วเจา้หน้าท่ีเร่งรัด
หน้ีภาษีอากรจะส่งประกาศขายทอดตลาดให้ผูค้ ้างภาษีอากรและผูมี้ส่วนได้เสียท่ีเก่ียวขอ้งกับ
ทรัพยสิ์น และประชาชนทัว่ไปท่ีสนใจทราบ คณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะเป็นผู ้
ก  าหนดราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น กรณีอสังหาริมทรัพยพ์ิจารณาจากราคาประเมิน
เพื่อใชใ้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน
หรือราคาตลาด แลว้แต่ราคาใดจะสูงกวา่ แต่หากเป็นท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างให้ประเมินราคาท่ีดิน
และประเมินราคาส่ิงปลูกสร้างดว้ย หากเป็นทรัพยสิ์นประเภทอ่ืน ให้ประมาณราคาทรัพยสิ์นตาม
ราคาซ้ือขายกนัในทอ้งตลาดหรือตามสภาพเก่าใหม่ของทรัพยสิ์นนั้น คณะกรรมการจดัการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นประกอบด้วยขา้ราชการประเภทวิชาการไม่ต ่ากว่าระดบัช านาญการ ซ่ึงบุคคล
ดังกล่าวเป็นเพียงข้าราชการท่ีสังกัดกรมสรรพากรจึงขาดความรู้ความเช่ียวชาญ และขาด
ประสบการณ์ในการประเมินราคาทรัพย์สินท่ีมิใช่อสังหาริมทรัพย์ เช่น การประเมินราคา
เคร่ืองประดบั พระเคร่ือง วตัถุโบราณ หรือของสะสม เป็นตน้ เน่ืองจากการประเมินราคาทรัพยสิ์น
ท่ีจะขายทอดตลาดเป็นดุลพินิจของเจา้พนักงานโดยไม่มีกรอบหรือหลกัเกณฑ์อย่างใดในการใช้
ดุลพินิจของคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นซ่ึงอาจประเมินราคาทรัพยสิ์นท่ีจะขาย
ทอดตลาดให้สูงหรือต ่าเกินไป เป็นสาเหตุท่ีท าให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพย์สินได้ใน
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ระยะเวลาอนัรวดเร็ว  หรือขายไดใ้นราคาท่ีต ่ากวา่ความเป็นจริงมาก ซ่ึงผูค้า้งภาษีอากร และผูมี้ส่วน
ไดเ้สียไม่มีสิทธิคดัคา้นการก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นเร่ิมตน้การขายทอดตลาดในขั้นตอนน้ี 
เป็นการไม่คุม้ครองสิทธิของผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียท าให้ไม่ไดรั้บความเป็นธรรม เช่น 
ขายทอดตลาดวตัถุโบราณช้ินหน่ึงราคาในทอ้งตลาดท่ีวงการคา้ของช้ินนั้นราคา 100,000 บาท แต่
คณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ี 10,000 บาท หรือวตัถุโบราณ
ช้ินนั้นในท้องตลาดซ้ือขายกันในราคา 10,000 บาท แต่คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ี 100,000 บาท เป็นการก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ีสูงและต ่ากวา่ราคาตลาด
มากท าใหผู้ค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียไม่ไดรั้บความเป็นธรรมในการขายทอดตลาด เพราะถา้
ก าหนดราคาประเมินเร่ิมตน้ท่ีต ่าเกินไป หากขายทอดตลาดไดก้็อาจน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งไม่
ครบถ้วนเป็นเหตุให้ผูค้ ้างภาษีอากรยงัคงตอ้งรับผิดในจ านวนหน้ีภาษีอากรท่ีเหลืออยู่ หรือหาก
ก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ีสูงเกินไปก็จะไม่มีผูส้นใจเขา้สู้ราคา และขายทอดตลาดไม่ได ้ผูค้า้งภาษีอากร
และผูมี้ส่วนไดเ้สียก็ไม่สามารถน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งได ้

อย่างไรก็ตาม เม่ือได้ด าเนินการการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นแลว้ก่อนมีการเคาะไมข้าย
ใหแ้ก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดท่ีคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดเห็นวา่เป็นราคาท่ีสมควรขาย ผูค้า้ง
ภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียในทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดนั้น มีสิทธิคดัคา้นวา่ราคาท่ีเคาะไมข้ายนั้น
เป็นราคาท่ีต ่าเกินสมควร ในกรณีท่ีมีการคดัคา้นให้คณะกรรมการเล่ือนการขายทอดตลาดออกไป 
เพื่อใหผู้ค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สีย หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือในราคาท่ีผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วน
ไดเ้สียตอ้งการมาเสนอซ้ือในการขายทอดตลาดคร้ังต่อไป โดยให้ผูเ้สนอราคาสูงสุดตอ้งผกูพนักบั
การเสนอราคานั้นเป็นระยะเวลา 30 วนั นับแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น และในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในจ านวนไม่สูงกว่าจ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดได้
เสนอในการขายทอดตลาดคร้ังก่อน หรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคาเลย ให้ผูท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้
ให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน แต่หากมีผูเ้สนอราคาในการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินคร้ังก่อนให้ผูท้อดตลาดเคาะไม้ขายให้แก่ผู ้เสนอราคาสูงสุดในการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น ซ่ึงเป็นขั้นตอนท่ีมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดแ้ลว้ หากผูค้า้งภาษีอากร
และผูมี้ส่วนไดเ้สียไม่สามารถหาบุคคลมาซ้ือไดภ้ายในระยะเวลาท่ีก าหนด ก็ตอ้งยนิยอมถือเอาราคา
ของผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดคร้ังก่อน อยา่งไรก็ตาม ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนได้
เสียมีสิทธิคดัคา้นราคาขายทอดตลาดไดเ้พียงคร้ังเดียวเท่านั้น 

ส าหรับกระบวนการบังคับช าระหน้ีภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาประมวลรัษฎากร
(Internal Revenue Code) ใหอ้  านาจเจา้พนกังานสรรพากรมีอ านาจยดึหน่วงทรัพยสิ์น ยึด อายดั และ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษีไดโ้ดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการยุติธรรมทางศาลซ่ึงเป็น
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กฎหมายพิเศษเช่นเดียวกับไทย หรือจะฟ้องผูเ้สียภาษีเป็นคดีแพ่งก็ได้ อย่างไรก็ตาม หากเจ้า
พนกังานสรรพากรอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) ด าเนินการยึด อายดั
และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูต้้องเสียภาษีอากร จะต้องแจ้งให้ผูต้ ้องเสียภาษีอากรทราบ
ล่วงหนา้ก่อน 30 วนั ก่อนด าเนินการยึด อายดั และจะตอ้งด าเนินการให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลา    
6 ปีนบัแต่วนัประเมิน ส่วนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะเร่ิมตน้ข้ึนภายหลงัจากท่ีผูต้อ้งเสียภาษี
ไดรั้บหนงัสือแจง้การขายทอดตลาดแลว้ประมาณ 10 ถึง 40 วนั เจา้พนกังานสรรพากรเป็นผูก้  าหนด
ราคาเร่ิมตน้ของทรัพยสิ์นท่ีจะท าการขายทอดตลาด แจง้ราคาดงักล่าวให้แก่ผูต้อ้งเสียภาษีทราบ 
หากผูต้อ้งเสียภาษีเห็นวา่ราคาเร่ิมตน้ท่ีเจา้พนกังานสรรพากรก าหนดนั้นไม่เหมาะสมหรือต ่าเกินไป 
ผูต้อ้งเสียภาษีมีสิทธิท่ีโตแ้ยง้เพื่อใหเ้จา้พนกังานสรรพากรก าหนดราคาเร่ิมตน้ของทรัพยสิ์นท่ีจะท า
การขายทอดตลาดใหม่ได ้ 

ในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรโดยวิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของประเทศเยอรมนั 
คือกรณีท่ีลูกหน้ีไม่สามารถช าระหน้ีได ้หน่วยงานท่ีมีอ านาจจะตอ้งออกค าสั่งเป็นลายลกัษณ์อกัษร
ให้เจา้หนา้ท่ีน าทรัพยท่ี์ยึดมาออกขายทอดตลาด เวน้แต่ทรัพยสิ์นท่ีเป็นตวัเงินให้น าเงินมาช าระแก่
เจา้หน้ีตามจ านวนหน้ีท่ีคา้งช าระ กรณีท่ีตอ้งมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเจา้หน้าท่ีจะด าเนินการ
ขายทอดตลาดหลังจากการยึดทรัพย์มาแล้วไม่น้อยกว่าหน่ึงสัปดาห์ เวน้แต่ลูกหน้ีจะให้ความ
ยินยอมให้ขายทอดตลาดได้ก่อนหน้านั้น หากปรากฏว่าลูกหน้ีไม่ให้ความยินยอมในการขาย
ทอดตลาดเม่ือมีเหตุพิเศษเจา้หนา้ท่ีสามารถด าเนินการขายทอดตลาดโดยปราศจากความยินยอมได ้
เช่น หากเก็บรักษาทรัพยไ์วเ้ป็นเวลานานจะท าให้ทรัพยด์งักล่าวเส่ือมราคา หรือมีค่าใช้จ่ายสูงใน
การเก็บรักษา หรือภายในระยะเวลาดังกล่าวหากท าการขายทอดตลาดจะท าให้ได้ราคาสูง             
การขายทอดตลาดนั้นเจา้หน้าท่ีจะก าหนดวนั เวลา และสถานท่ีประมูล โดยตอ้งประกาศให้ทราบ
เป็นการทัว่ไป ซ่ึงเจา้พนกังานหรือเจา้หนา้ท่ีต ารวจอาจจะอยูร่่วมในการด าเนินการขายทอดตลาดก็
ได ้โดยท่ีลูกหน้ีสามารถเขา้ร่วมการประมูลได ้แต่ห้ามมิให้บุคลากรในสังกดัหน่วยงานท่ีมีอ านาจ
เขา้ร่วมในการประมูล สัญญาซ้ือขายเกิดข้ึนทนัทีเม่ือเจา้หนา้ท่ีเคาะไมข้ายใหแ้ก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด
และจะตอ้งเป็นราคาท่ีไม่ต ่ากว่าก่ึงหน่ึงของราคาปกติตามทอ้งตลาด ส าหรับเคร่ืองเงินหรือเคร่ือง
ทองหา้มขายต ่ากวา่ราคา ณ เวลานั้น  และทรัพยสิ์นท่ีท าการประมูลจะถูกส่งมอบก็ต่อเม่ือผูช้นะการ
ประมูลไดช้ าระเป็นเงินสดเท่านั้น นอกจากน้ีการขายทอดตลาดยงัสามารถขายทรัพยสิ์นไดด้ว้ยวิธี
อ่ืนๆ เช่น การขายทอดตลาดทางอินเตอร์เน็ต ซ่ึงกระทรวงการคลงัแห่งสหพนัธรัฐเป็นผูรั้บผิดชอบ
ในการด าเนินการขายทางอินเตอร์เน็ต ซ่ึงภายในก าหนดระยะเวลาเสนอราคาผูท่ี้ประสงค์จะซ้ือ
ทรัพยท่ี์มีการขายทอดตลาดสามารถส่งจดหมายอิเล็กทรอนิกส์เสนอราคามาได ้ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด
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ยอ่มเป็นผูช้นะการประมูล และลูกหน้ีสามารถอุทธรณ์คดัคา้นการขายทอดตลาดตามกระบวนวิธี
พิจารณาตามประมวลรัษฎากรได ้

จากการศึกษาวเิคราะห์ขั้นตอนกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของประเทศไทยและ
ของต่างประเทศดังท่ีได้กล่าวมาแล้วในบทท่ี 3 พบว่าตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 
ก าหนดให้ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียเก่ียวกบัทรัพยสิ์นในการขายทอดตลาดมีสิทธิคดัคา้น
การขายทอดตลาดได ้2 ระยะดว้ยกนั กล่าวคือ ระยะแรกก่อนมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เป็นการ
คดัคา้นการกระท าท่ีเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย เม่ือคณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นด าเนินการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยฝ่าฝืนต่อกฎหมาย และผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียมีสิทธิคดัคา้น
การขายทอดตลาดได ้ดว้ยวิธีการยื่นค าร้องต่อผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก่อนท่ีจะมีการ
บงัคบั ซ่ึงมีเง่ือนไขวา่ผูย้ื่นค าร้องตอ้งมิไดด้ าเนินการอนัใดข้ึนใหม่ภายหลงัจากไดท้ราบเร่ืองฝ่าฝืน
กฎหมายแลว้ หรือตอ้งมิไดใ้หส้ัตยาบนัแก่การกระท านั้น และในส่วนของระยะท่ีสองเม่ือมีการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์น จะเป็นการคดัคา้นราคาขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก่อนท่ีผูท้อดตลาดทรัพยสิ์นจะ
เคาะไมข้ายทรัพยสิ์นให้แก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดท่ีคณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเห็นวา่เป็น
ราคาท่ีสมควรขาย ผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียมีสิทธิคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นว่า
เป็นราคาท่ีต ่าเกินสมควร แต่การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยไม่
เปิดโอกาสให้ผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาด สามารถ
ใช้สิทธิโต้แยง้คดัค้านราคาท่ีคณะกรรมการขายทอดตลาดเป็นผูก้  าหนดราคาประเมินเร่ิมต้น
ทรัพยสิ์นท่ีจะขายทอดตลาด ซ่ึงส่งผลให้ผูค้า้งภาษีอากรไม่ไดรั้บความเป็นธรรม จากการก าหนด
ราคาประเมินเร่ิมตน้ท่ีต ่ากวา่หรือสูงเกินสมควร ซ่ึงตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา
ในเร่ืองของกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากร เปิดโอกาสให้ผูเ้สียภาษีอากรมี
สิทธิโตแ้ยง้คดัคา้นการก าหนดราคาเร่ิมตน้ของเจา้พนกังานสรรพากรได ้ท าให้ผูเ้สียภาษีอากรไดรั้บ
ความเป็นธรรมและไดมี้ส่วนร่วมในการก าหนดราคาประเมินเร่ิมตน้ จึงเป็นการให้สิทธิแก่ผูเ้สีย
ภาษีอากรมากกวา่ของประเทศไทย ดงันั้น หากกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวล
รัษฎากรของประเทศไทย เปิดโอกาสใหผู้ค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียมีสิทธิคดัคา้นการก าหนด
ราคาประเมินเร่ิมตน้เช่นเดียวกบัประเทศสหรัฐอเมริกา ก็จะท าให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเกิด
ความเป็นธรรมมากยิ่งข้ึน สร้างความมัน่ใจให้แก่ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียในการก าหนด
ราคาท่ีไม่ต ่าเกินไป ไม่ท าใหเ้กิดการเสียเปรียบในการประมูลราคาทรัพยท่ี์จะท าการซ้ือขายกนั 

ส าหรับกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากรของประเทศเยอรมนั
ได้ก าหนดให้ผูเ้สียภาษีอากรท่ีไม่เห็นดว้ยหรือไม่พอใจในราคาทรัพยสิ์นจากการขายทอดตลาด 
สามารถใชสิ้ทธิอุทธรณ์คดัคา้นการขายทอดตลาดไดต้ามกระบวนวิธีพิจารณาตามประมวลรัษฎากร 



73 

 

ซ่ึงกระบวนการดงักล่าวเป็นขั้นตอนการคดัคา้นภายหลงัจากท่ีได้มีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
เช่นเดียวกบัการคดัคา้นในระยะท่ีสองตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย  

4.2 ปัญหาเกีย่วกบัการวางหลกัประกนัก่อนการเสนอราคา 

 การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นถือเป็นขั้นตอนหน่ึงในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรด้วย
วธีิการน าเอาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกยดึตามค าสั่งกรมสรรพากรออกขายทอดตลาดเพื่อน า
เงินมาช าระหน้ีภาษีอากรโดยวิธีการน าทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรขายโดยวิธีการสู้ราคากนัโดย
เปิดเผย ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร จะด าเนินการ
ภายหลงัจากผูมี้เงินไดท่ี้เขา้หลกัเกณฑ์จะตอ้งยื่นเสียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสีย
ภาษีตามประมวลรัษฎากร ไม่ยื่นแบบแสดงรายการหรือมีการช าระภาษีอากรไวไ้ม่ครบถว้น จึงถือ
ว่าเป็นผูค้า้งภาษีอากร เม่ือเจา้พนักงานได้ด าเนินการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรแล้ว
พบวา่ผูค้า้งภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์จะด าเนินการบงัคบัช าระ
หน้ีภาษีอากรโดยวิธีการยึดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากร และเป็นการยึดทรัพย์สินได้ทั่ว
ราชอาณาจกัรโดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการยติุธรรมทางศาล 

ภายหลงัจากเจา้พนกังานไดด้ าเนินการยึดทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากรแลว้ เจา้พนกังานจะ
ท าการเสนอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ภายในส่ีสิบห้าวนั นับแต่วนัท่ีไดย้ึดทรัพยสิ์นเสร็จส้ิน 
และเม่ือผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินได้สั่งการอนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพย์สิน เจ้า
พนกังานจะจดัส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น หรือแบบ ภ.ส.19 ให้แก่ผูค้า้งภาษีอากร และผูมี้
ส่วนไดเ้สีย หรือผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นนั้นภายใน 10 วนั พร้อมทั้งปิดประกาศไวโ้ดยเปิดเผยใน
สถานท่ีต่างๆ เช่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ี ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่ 
ศาลากลางจงัหวดั ท่ีว่าการอ าเภอหรือ ก่ิงอ าเภอท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั  
องค์การบริหารส่วนต าบล หรือองค์การบริหาร ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ธนาคารอนั
เป็นท่ีตั้งของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีและส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่       
ท่ีชุมนุมชน สถานท่ีท่ีทรัพย์สินนั้นตั้ งอยู่ และสถานท่ีอ่ืนๆตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาด
เห็นสมควร หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือโฆษณาขอ้ความย่อในหนงัสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติใน  
ทอ้งท่ีนั้น ก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 7 วนั การประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินท่ีเป็น
โบราณวตัถุ ใหส่้งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปยงัเจา้พนกังานพิพิธภณัฑส์ถานแห่งชาติดว้ย 

เม่ือกรมสรรพากรไดด้ าเนินการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรแลว้ ปรากฏวา่ผูค้า้งภาษี
อากรไม่ช าระหน้ีภาษีอากรให้ครบถ้วน กรมสรรพากรจะด าเนินการน าทรัพย์สินท่ียึดออกขาย
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ทอดตลาดเพื่อน าเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นมาช าระหน้ีภาษีอากร ปัญหามีวา่การขาย
ทอดตลาดของกรมสรรพากรไม่มีบทก าหนดหลกัเกณฑ์ท่ีแน่ชดัในส่วนของการวางหลกัประกนั 
กล่าวคือ การขายทอดตลาดทรัพย์สินโดยกรมสรรพากรได้ก าหนดถึงวิธีการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินส าหรับการวางหลักประกันไวว้่า เม่ือคณะกรรมการเห็นว่าทรัพย์สินท่ีท าการขาย
ทอดตลาดมีมูลค่าสูงมาก และมีผูจ้ะสู้ราคาโดยไม่สุจริตก็ดี ไม่สามารถจะช าระราคาได้ก็ดี ให้
คณะกรรมการจัดให้ มีการวางหลักประกันท่ี เ ช่ือถือได้ตามท่ี เห็นสมควร การท่ีระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ให้อ านาจ
คณะกรรมการสามารถใชดุ้ลพินิจในการก าหนดให้มีการวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคา โดย
มิไดจ้ดัใหมี้หลกัเกณฑ ์หรือวธีิการของการใชดุ้ลพินิจ จึงท าใหเ้กิดปัญหาไดว้า่ คณะกรรมการจะน า
หลักเกณฑ์อย่างไรมาก าหนดให้มีการวางหลักประกันก่อนการเสนอราคา หรือควรจะใช้กับ
ทรัพยสิ์นประเภทใด และพฤติการณ์อย่างใดจะถือไดว้่าเป็นการเขา้สู้ราคาโดยไม่สุจริต ซ่ึงในทาง
ปฏิบติัคณะกรรมการขายทอดตลาดไม่ได้ก าหนดให้ผูเ้ข้าสู้ราคาจดัวางหลักประกัน หรือมีการ
ก าหนดให้วางหลกัประกนัแต่การก าหนดดงักล่าวซ่ึงเป็นดุลพินิจของคณะกรรมการอาจมีความ
แตกต่างกันกับการใช้ดุลพินิจของคณะกรรมการกลุ่มอ่ืน เช่น ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
กรุงเทพมหานคร 11 ท าการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพยพ์ร้อมส่ิงปลูกสร้าง 
โดยก าหนดราคาขายเร่ิมตน้ 1 ลา้นบาท คณะกรรมการก าหนดให้ผูเ้สนอราคาวางหลกัประกนัก่อน
การเสนอราคา 1 แสนบาท แต่คณะกรรมการอีกส านกังานหน่ึงด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ประเภทเดียวกนัแต่กลบัไม่ไดก้  าหนดให้มีการวางหลกัประกนัก่อนการเสนอราคาหรือก าหนดให้
วางหลกัประกนัในราคาท่ีน้อยกว่า ท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผูเ้สียภาษีอากรดว้ยกนัเอง  
ซ่ึงมีผลการก าหนดวางหลกัประกนัก่อนการเสนอราคา ตามระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ยงัไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ ไม่เป็นมาตรฐาน
เดียวกนั ส่งผลให้เกิดปัญหาไดห้ากผูเ้ขา้สู้ราคาไม่มีเจตนาท่ีจะเขา้สู้ราคาเพื่อซ้ือทรัพยสิ์นจากการ
ขายทอดตลาด หรือกระท าไปเพื่อเป็นการขดัขวางการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท าให้ตดัโอกาสผูเ้ขา้
สู้ราคารายอ่ืน 

ส าหรับการขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีในขอ้ก าหนดการวางหลกัประกนั ไดก้ าหนด
หลกัเกณฑ์การประกาศขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยท่ี์ยึดไวใ้ห้เจา้พนักงานบงัคบัคดีก าหนด
เง่ือนไขให้ผูท่ี้ประสงค์จะเสนอราคาตอ้งน าเงินสด หรือแคชเชียร์เช็ค หรือหนงัสือค ้าประกนัของ
ธนาคารโดยไม่มีเง่ือนไขมาวางเป็นประกนัในการเสนอราคาต่อเจา้พนกังานบงัคบัคดี ซ่ึงไดก้ าหนด
หลกัเกณฑ์ให้ผูเ้ขา้เสนอราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคา โดยพิจารณาจากราคาประเมิน
ทรัพยสิ์นซ่ึงจะตอ้งน าไปก าหนดเป็นราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาด ดงัน้ี 
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ราคาประเมิน (บาท) หลกัประกนั (บาท) 

ไม่เกิน 100,000 ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 5 ของราคาประเมิน 

เกิน 100,000 – 200,000 10,000 

เกิน 200,000 – 500,000 25,000 

เกิน 500,000 – 1,000,000 50,000 

เกิน 1,000,000 – 3,000,000 150,000 

เกิน 3,000,000 – 5,000,000 250,000 

เกิน 5,000,000 – 10,000,000 500,000 

เกิน 10,000,000 – 20,000,000 1,000,000 

เกิน 20,000,000 – 50,000,000 2,500,000 

เกิน 50,000,000 – 100,000,000 5,000,000 

เกิน 100,000,000 – 200,000,000 10,000,000 

เกิน 200,000,000 อธิบดีหรือผูไ้ดรั้บมอบหมายเป็นผูพ้ิจารณา 

จากตารางการก าหนดหลกัประกนัก่อนการเสนอราคาของกรมบงัคบัคดี จะเห็นไดว้า่ มี
หลกัเกณฑ์ท่ีเป็นมาตรฐาน มีการก าหนดจ านวนท่ีชดัเจนแน่นอน ไม่ใช่เป็นการใช้ดุลพินิจของเจา้
พนกังาน  

ดังนั้ น เ ม่ือน าหลักเกณฑ์ในเร่ืองการวางหลักประกันในการเสนอราคาระหว่าง
กรมสรรพากรเปรียบเทียบกบักรมบงัคบัคดี จะเห็นไดว้า่การวางหลกัเกณฑ์ของกรมสรรพากรยงัคง
มีปัญหาเพราะความไม่ชดัเจนของหลกัเกณฑ์ดงักล่าวท่ีให้อ านาจเจา้พนักงานในการใช้ดุลพินิจ
ก าหนดการวางหลกัประกนัตามความพึงพอใจ โดยมิไดมี้การก าหนดวางหลกัเกณฑ์ให้เป็นแนวทาง 
เพื่อใหส้ามารถด าเนินการไปในทิศทางเดียวกนั ซ่ึงจะส่งผลให้เกิดช่องทางการทุจริต สร้างความไม่
เสมอภาคในทางภาษี และหลกัเกณฑ์ของกรมบงัคบัคดี ไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์ให้มีมาตรฐานและ
แนวทางปฏิบติัไปในทิศทางเดียวกนั และมีหลกัประกนัท่ีมีประสิทธิภาพดีกวา่กรมสรรพากร ท าให้
การขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีเกิดความเป็นธรรม ซ่ึงหากกรมสรรพากรน าหลกัเกณฑ์การวาง
หลกัประกนัการเขา้เสนอราคามาใชส้ าหรับการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร จะท า
ใหก้ารขายทอดตลาดของกรมสรรพากรมีความเป็นธรรมระหวา่งผูเ้สียภาษี ผูซ้ื้อทรัพยจ์ากการขาย
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ทอดตลาดดว้ยกนัเอง ซ่ึงเป็นไปตามหลกัการบริหารภาษีท่ีดี อีกทั้งยงัเป็นการป้องปรามมิให้เกิด
ปัญหาในการเขา้สู้ราคาท่ีผูเ้ขา้สู้ราคามีเจตนาทุจริต หรือตอ้งการก่อกวนมิให้มีการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์น  

4.3  ปัญหาเกีย่วกบัการเข้าครอบครองทรัพย์สินจากการขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
 
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี  เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์น

ได้จากการขายทอดตลาดและทรัพย์สินนั้นเป็นอสังหาริมทรัพย์ เช่น ท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง 
อาคารโรงเรือน ห้องชุด เป็นตน้ เจา้พนักงานบงัคบัคดีจะด าเนินการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ
ใหก้บัผูซ้ื้อ แต่ปรากฎวา่ผูซ้ื้อไม่สามารถเขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในอสังหาริมทรัพยน์ั้นได ้
เน่ืองจากลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบริวารของลูกหน้ี เจา้ของกรรมสิทธ์ิรวม หรือบุคคลอ่ืนอาศยั
อยู ่ ผูซ้ื้อมีสิทธิยืน่ค  าร้องต่อศาลท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยูใ่นเขตศาล (คดีเดิม) ให้ออกค าบงัคบัให้
ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้ นภายในระยะเวลาท่ีศาล
เห็นสมควรก าหนด แต่ไม่นอ้ยกวา่ 30 วนั ถา้ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารหรือบุคคลท่ีอาศยัอยู่
ในอสังหาริมทรัพย์นั้นไม่ปฏิบติัตาม  ให้เจา้พนักงานบงัคบัคดีมีอ านาจจดัการให้เจา้หน้ีตามค า
พิพากษาเก็บรักษาไวห้รือจดัการขนยา้ยไปเก็บรักษา ณ สถานท่ีใดโดยให้ลูกหน้ีตามค าพิพากษา
เป็นผูเ้สียค่าใช้จ่าย หรือรายงานศาลเพื่อให้ศาลมีค าสั่งจบักุมและกกัขงัลูกหน้ี ทั้งน้ี เจา้พนกังาน
บังคับคดีอาจขอความช่วยเหลือจากพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจก็ได้ ซ่ึงเป็นมาตรการ
ช่วยเหลือเยียวยาเพื่อให้ผูซ้ื้อได้เขา้ครอบครองและใช้ประโยชนในทรัพยสิ์นท่ีซ้ือไดจ้ากการขาย
ทอดตลาด ส่งผลให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี มีความ
สะดวกรวดเร็ว และเป็นธรรม  และคุ้มครองสิทธิของผูท่ี้ซ้ือทรัพย์ได้จากการขายทอดตลาด         
และบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบงัคบัคดีใหไ้ดรั้บสิทธิและสามารถใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นอนัตกอยู่
ในการบงัคบัคดีโดยไม่ถูกลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารขดัขวางการเขา้ครอบครองทรัพยสิ์น
หรือโตแ้ยง้การใชสิ้ทธิของผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดโดยมิชอบ อย่างไรก็ตาม ผูท่ี้มี
สิทธิยืน่ค  าร้องต่อศาลจะตอ้งเป็นผูท่ี้ซ้ือทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดตามค าพิพากษาของศาล 
และตอ้งยื่นค าร้องต่อศาลภายในก าหนดระยะเวลา 10 ปีนบัแต่วนัท่ีมีค  าพิพากษาหรือค าสั่งโดย
อาศยัและตามค าบงัคบัท่ีออกตามค าพิพากษาหรือค าสั่งศาลตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพ่งมาตรา 271 นอกจากน้ี ผูท่ี้มีอ านาจสั่งตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาตรา 309 ตรี 
คือศาลเท่านั้น โดยใหเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีเป็นผูป้ฏิบติัตามค าสั่งศาล  
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ส าหรับการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากร โดยเจ้าพนักงานสรรพากร 
กรมสรรพากรนั้น  เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพย์สินได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น กรมสรรพากรจะ
ด าเนินการโอนทรัพยสิ์นให้แก่ผูซ้ื้อ กรณีทรัพยสิ์นท่ีเป็นสังหาริมทรัพยก์รรมสิทธ์ิยอ่มโอนไปยงั    
ผูซ้ื้อตั้งแต่ขณะท่ีสัญญาซ้ือขายไดเ้สร็จสมบูรณ์ และผูซ้ื้อไดช้ าระราคาครบถว้นแลว้ กรณีทรัพยสิ์น
ท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยห์รือสังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษท่ีมีทะเบียนควบคุม เช่น เรือท่ีมีระวางตั้งแต่ 5 ตนั  
ข้ึนไป แพ สัตวพ์าหนะ หรือสังหาริมทรัพยท่ี์จะตอ้งมีการเปล่ียนแปลงแกไ้ขช่ือผูเ้ป็นเจา้ของ เช่น 
อาวุธปืน รถยนต์ เป็นตน้ เม่ือมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นและผูซ้ื้อได้ช าระราคาครบถ้วนตาม
สัญญาแลว้ เจา้หน้าท่ีจะเสนอผูมี้อ านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เพื่อออกหนงัสือแจง้พนกังาน
เจา้หนา้ท่ีซ่ึงรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัทรัพยสิ์นนั้นให้ด าเนินการเปล่ียนแปลงแกไ้ข
ทางทะเบียนและโอนกรรมสิทธ์ิใหแ้ก่ผูซ้ื้อต่อไป  

กรณีทรัพย์สินท่ีขายทอดตลาดเป็นอสังหาริมทรัพย์ เช่น ท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิง        
ปลูกสร้าง เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาด ผูซ้ื้อทรัพยสิ์นช าระราคาครบถว้นแลว้ และ
เจา้พนักงานกรมสรรพากรได้ด าเนินการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินหรือ
ท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างให้แก่ผูซ้ื้อ ณ ส านกังานท่ีดินท่ีท่ีดินตั้งอยูต่ามประมวลกฎหมายท่ีดินแลว้ 
เม่ือผูซ้ื้อทรัพยสิ์นจะเขา้ยึดถือครอบครองและใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีตนเองซ้ือไดจ้ากการขาย
ทอดตลาด หากปรากฏวา่พบผูค้า้งภาษีอากร หรือบริวารของผูค้า้งภาษีอากรไม่วา่จะเป็นญาติ พ่อ แม่ 
พี่  น้อง สามี ภริยา ผู ้มีกรรมสิทธ์ิรวม ผู ้เช่าอสังหาริมทรัพย์ หรือบุคคลภาย อ่ืนอาศัยอยู่ใน
อสังหาริมทรัพย์นั้น ผูซ้ื้อก็ต้องด าเนินการเจรจาตกลงให้ผูท่ี้อยู่อาศยัอยู่ในอสังหาริมทรัพย์นั้น
ออกไป แต่ในทางปฏิบติัพบว่าผูท่ี้อยู่อาศยันั้นไม่ยินยอมออกไปจากอสังหาริมทรัพย์ทรัพยน์ั้น 
บางคร้ังผูซ้ื้อตอ้งยินยอมจ่ายเงินให้แก่บุคคลดงักล่าวนั้นเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการขนยา้ยทรัพยสิ์น
ออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้น ซ่ึงถ้าหากผูท่ี้อยู่อาศยัอยู่ไม่ยินยอมออกไปอีก ผูท่ี้ซ้ือก็คงต้อง
ด าเนินการฟ้องร้องขับไล่เป็นคดีใหม่ต่อศาลแพ่งเอง เน่ืองจากกรมสรรพากรไม่มีมาตรการ
ช่วยเหลือเยยีวยาหรือแกไ้ขปัญหาใหแ้ก่ผูซ้ื้อไดเ้ขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีซ้ือ  แม้
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากร ประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษ ท่ี
ให้น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบัก็ตาม  แต่ก็น ามาใชบ้งัคบัไดโ้ดยอนุโลม 
เท่านั้น กล่าวคือ น ามาใช้ไดเ้ท่าท่ีไม่ขดัต่อบทบญัญติัแห่งกฎหมาย ดงันั้น เม่ือทรัพยสิ์นท่ีน าออก
ขายทอดตลาดเป็นทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรมิใช่ทรัพยสิ์นของลูกหน้ีตามค าพิพากษา และอธิบดี
กรมสรรพากรก็ไม่ใช่ศาล เจ้าพนักงานสรรพากรก็ไม่ใช่เจ้าพนักงานบังคับคดี และประมวล
รัษฎากรก็มิไดก้  าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจพิเศษท่ีจะค าสั่งบงัคบัให้ผูท่ี้อยูอ่าศยัออกไป
จากทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดเหมือนกบัศาลตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาตรา 309 ตรี 
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ท่ีให้อ านาจศาลเท่านั้นท่ีมีอ านาจสั่ง และเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี เป็นผูป้ฏิบติัตามค าสั่ง
ศาล ดังนั้น แม้ผูซ้ื้อจะยื่นค าร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากรขอให้มีค  าสั่งบงัคบัให้ผูท่ี้อยู่อาศยัใน
ทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดออกไป แต่อธิบดีกรมสรรพากรก็ไม่มีอ านาจท่ีจะสั่งบงัคบัผูท่ี้อยูอ่าศยัใน
ทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดให้ออกไปจากทรัพยสิ์นนั้นได้ เพราะไม่มีกฎหมายให้อ านาจไว ้และ
กรมสรรพากรก็ไม่มีมาตรการช่วยเหลือเยยีวยาหรือบรรเทาภาระใหแ้ก่ผูซ้ื้อ ดงันั้น หากผูซ้ื้อพบวา่มี
ผู ้ค้างภาษีอากรหรือบุคคลอ่ืนอาศัยอยู่ในทรัพย์สินท่ีตนซ้ือได้จากการขายทอดตลาดของ
กรมสรรพากรตอ้งด าเนินคดีฟ้องขบัไล่ต่อศาลเป็นคดีต่างหาก ก่อให้เกิดปัญหาอีกวา่การฟ้องขบัไล่
ลูกหน้ีออกจากอสังหาริมทรัพยจ์ะตอ้งฟ้องคดีต่อศาลใด ซ่ึงเป็นการสร้างภาระ เพิ่มค่าใชจ่้ายให้แก่   
ผูซ้ื้อและท าให้เสียเวลา เสียค่าใช้จ่าย เน่ืองจากยงัไม่สามารถเขา้ครอบครองทรัพยสิ์นได้ ส่งผล
กระทบให้ไม่มีผูส้นใจเข้าสู้ราคาในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของกรมสรรพากร นอกจากน้ี      
ยงัเป็นสาเหตุส าคญัท่ีท าให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพยเ์กิดความล่าช้า
เพราะอาจตอ้งขายหลายคร้ัง หรืออาจขายไม่ไดเ้ลยส่งผลกระทบต่อกรมสรรพากรท่ีไม่ไดรั้บช าระหน้ี 
และยงัเป็นสาเหตุให้ผูค้า้งภาษีอากรไม่เกรงกลวัต่อมาตรการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร เพราะผูค้า้ง
ภาษีอากรไม่ได้รับผลกระทบอะไรกับมาตรการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร ดังนั้น เม่ือวิเคราะห์
เปรียบเทียบปัญหาดังกล่าวแล้วพบว่าการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเจ้าพนักงานบังคับคดี        
กรมบงัคบัคดี ไม่มีอุปสรรคปัญหาดงักล่าวเหมือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของเจา้พนักงาน
สรรพากร กรมสรรพากร เน่ืองจากกรมบงัคบัคดีมีประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งเป็น
เคร่ืองมือท่ีน ามาใช้ช่วยเหลือเยียวยาเพื่อให้ผูซ้ื้อไดเ้ขา้ครอบครองและใช้ประโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ี
ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเจ้าพนักงานบังคบัคดี กรมบงัคบัคดี ส่งผลให้การขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมบงัคบัคดีมีความสะดวก รวดเร็ว เป็นธรรม และไดรั้บความสนใจจาก
ประชาชนทัว่ไป นอกจากน้ี ยงัท าใหก้ารขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 

จากการศึกษาวเิคราะห์ปัญหาการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรดงัท่ีไดก้ล่าว
มาขา้งตน้ หากมีการปรับปรุงแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ   
ผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 น่าจะก่อใหเ้กิดความเหมาะสม เรียบร้อย มีมาตรฐาน และมีประสิทธิภาพ 
เพื่อคุม้ครองสิทธิของผูค้า้งภาษีอากร ผูมี้ส่วนไดเ้สีย ผูซ้ื้อทรัพยสิ์น และให้สอดคลอ้งกบัประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ ซ่ึงจะไดก้ล่าวในบทต่อไป  


